FACULDADE PARAÍSO- ARARIPINA

C r e d en c i a da  p e l a  P o r ta r i a  M i n i s t e r i a l  n º .  3 6  d e  2 1 / 0 1 / 2 0 2 1  D OU  nº .  1 5  d e  2 2 /0 1 /2 0 2 1

Av. Suetone Nunes de Alencar Barros, 101 – Bairro Centro, em Araripina –PE, CEP-56.280-000
 “Crê no Senhor Jesus, e será salvo tu e tua família” (Atos 16,31)

EDITAL N.º 0022/2023–FAP-ARARIPINA/CPPS

A FAP - ARARIPINA TORNA PÚBLICO A LISTA DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS PARA SEGUNDA ETAPA (RESULTADO FINAL DA

PRIMEIRA ETAPA), APÓS RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR E
ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR, PARA AS BOLSAS DE

ESTUDOS INTEGRAIS NO CURSO DE MEDICINA – 2023.1

O Diretor da Faculdade Paraíso – Araripina - FAP, credenciada pela Portaria MEC nº 36,

de 21/01/2021, publicada no Diário Oficial da União de 22/01/2021,  e com curso de Medicina

autorizado pela Portaria MEC nº 66, de 22/01/2021, publicada no Diário Oficial da União de

25/01/2021, juntamente com a Portaria de Aumento de Vagas, nº 1.092, de 16/12/2022, publi-

cada no DOU n.º 238, de 20/12/2022, Seção 1, página 143,  faz saber que, conforme o que

prescreve a Lei nº 9.394, de 20/12/1996 (LDB); o Decreto nº 5.154, de 23/07/2004, da Presi-

dência da República; a Portaria Normativa MEC nº 40/2007, republicada em 29/12/2010; a

Portaria Normativa nº 23, de 1º/12/2010; e demais instrumentos normativos educacionais apli-

cáveis à espécie; e em conformidade com o Regimento Geral da referida Instituição, torna pú-

blico pelo presente edital a lista dos candidatos classificados (Resultado Final da Primeira

Etapa) para Segunda Etapa e pré-classificados em lista de excedente, para as bolsas de

estudos integrais no curso de Medicina – 2023.1.

1. Quantidade de bolsas de estudos integrais (100%) disponíveis para o curso de Medicina:

12 (doze).

2. Atenção: A convocação trata-se de uma expectativa de concessão de bolsas, seguindo

a ordem de classificação na lista e o número de bolsas disponíveis e, portanto, trata-se de

candidatos classificados e pré-classificados em lista de excedente, sendo os classificados

aptos a serem avaliados na segunda etapa do processo seletivo;

3. Foram considerados classificados para a Segunda Etapa aqueles candidatos entre os 12

(doze) primeiros colocados no processo seletivo deste edital de BOLSAS, com maior nú-

mero de pontos a partir da média aritmética simples das notas do ENEM, nos termos do

item 5.2 e seguintes do Edital N.º 0017/2022–FAP-ARARIPINA/CPPS e Erratas I e II, e

que apresentaram a documentação indicada no referido edital, e após análise de documen-

tação apresentada.

4. A análise documental e/ou o não envio de documentação complementar gerou a desclassi-

ficação de uma (01) candidata.

5. Os candidatos posicionados da décima terceira até a décima quarta maiores notas fo-

ram pré-classificados em lista de excedente, e considerando a desclassificação de uma (01)

candidata.

6. A Segunda Etapa, eliminatória, compreenderá a análise de requisitos e condições socioe-

conômicas atestados pelos documentos apresentados no item 4 do Edital N.º 0017/2022–

FAP-ARARIPINA/CPPS e Erratas I e II, com a realização de entrevistas, solicitações de

novos documentos, esclarecimentos de dúvidas documentais ou diversas, e visitas domicilia-

res para verificação, in loco, das informações prestadas pelos candidatos na primeira etapa.

7. Serão imediatamente desclassificados os candidatos que comprovadamente não atendam

os requisitos mínimos exigidos no Edital N.º 0017/2022–FAP-ARARIPINA/CPPS e Erra-

tas I e II, e/ou utilizem de recursos fraudulentos, omissão ou falsidade de documentos

ou de informações declaradas e/ou não apresentem documentação complementar so-

licitada, sendo passíveis de todas as implicações legais cabíveis aos casos indicados.

8. As entrevistas com os 12 primeiros Classificados para a Segunda Etapa serão realizadas

nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2023 e no caso de alguém ser eliminado, será chamado o

próximo candidato excedente da Primeira Etapa, para entrevista em dia a combinar. O ho-

rário da entrevista será enviado para e-mail ou por telefonema individual para cada candi-

dato. As entrevistas serão realizadas de forma presencial. Todos os documentos envia-

dos por e-mail deverão ser comprovados e apresentados (originais e cópias) no dia da en-

trevista presencial, sendo que a CPPS poderá solicitar mais documentos que achar perti-

nentes para comprovação das informações.

9. Relação dos candidatos Classificados para Segunda Etapa (Resultado Final da Primeira

Etapa) e pré-classificados em lista de excedente (caso mais alguém seja desclassificado,

será chamado para entrevista), para as bolsas de estudos integrais no curso de Medicina –

2023.1:

CLAS
SIF.

NOME ENEM SITUAÇÃO

1 HELIDA VALÉRIA ROCHA GOMES 734,3 Classificada para Segunda Etapa (Entrevista)

2 REGINA MOURA DE OLIVEIRA 713,4 Classificada para Segunda Etapa (Entrevista)

3 MIKAEL DOS SANTOS GONÇALVES 709,7 Classificado para Segunda Etapa (Entrevista)

4 KAIQUE CESAR FREITAS SOARES 709,3 Classificado para Segunda Etapa (Entrevista)

5 ANA THAMYRES LEITE MODESTO 705,0 Classificada para Segunda Etapa (Entrevista)

6 THAYSA ANDRADE SILVA 699,6 Classificada para Segunda Etapa (Entrevista)

7 JONATAS MONTEIRO SIMIAO 698,2 Classificado para Segunda Etapa (Entrevista)

8 RAFAELA FELIX AMORIM 697,2 Classificada para Segunda Etapa (Entrevista)

9 ANA HESTER SILVA SANTOS 693,9 Classificada para Segunda Etapa (Entrevista)

-
MARIA EDUARDA DOS SANTOS MARQUES
LOPES

691,1 Desclassificada

10 LARISSA ANDRADE BATISTA 688,7 Classificada para Segunda Etapa (Entrevista)

11 MARIA EDUARDA GOMES FREIRES 685,3 Classificada para Segunda Etapa (Entrevista)

FACULDADE PARAÍSO- ARARIPINA

C r e d en c i a da  p e l a  P o r ta r i a  M i n i s t e r i a l  n º .  3 6  d e  2 1 / 0 1 / 2 0 2 1  D OU  nº .  1 5  d e  2 2 /0 1 /2 0 2 1

Av. Suetone Nunes de Alencar Barros, 101 – Bairro Centro, em Araripina –PE, CEP-56.280-000
 “Crê no Senhor Jesus, e será salvo tu e tua família” (Atos 16,31)

12 GABRIEL KAIO SILVA PIMENTEL 682,5 Classificado para Segunda Etapa (Entrevista)

13 MAYCON DOUGLAS DA SILVA PEREIRA 681,7 Pré-classificado em lista de excedentes

14
LAYANNE BEZERRA DE ALENCAR MO-
DESTO

681,0 Pré-classificada em lista de excedentes

Araripina – PE, 07 de fevereiro de 2023.

João Luis Alexandre Fiúsa

Diretor Geral